

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Secretaria do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e Promotores Praça Municipal - Eixo Monumental - Brasília - DF

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 239ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a 239ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do Conselho Superior, Georges Carlos Fredderico Moreira Seigneur. Estiveram presentes os Conselheiros Arinda Fernandes, Antonio Ezequiel de Araujo Neto, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Marta Alves da Silva, Antônio Marcos Dezan, Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira e o Corregedor-Geral do MPDFT, Nelson Faraco de Freitas. Ausentes justificadamente os Conselheiros Maria Rosynete de Oliveira Lima, Mauro Faria de Lima e Maurício Silva Miranda. I - EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. A. Ofício nº 038/GCG/2023, de 2 de maio de 2023, em que o Procurador de Justiça Alexandre Fernandes Gonçalves, Presidente da Comissão do PAD nº 08191.104215/2022-24, solicita prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos por mais trinta dias, a partir do dia 10 de maio de 2023 (Tabularium nº 08191.017016/2023-68). O Colegiado, à unanimidade, aprovou a prorrogação do prazo do referido PAD. II - ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 08191.012240/2023-63. Interessada: Procuradoria Geral de Justiça. Assunto: Proposta de Resolução que institui o Regimento Interno da Ouvidoria. Relatora: Conselheira Arinda Fernandes. Discussão: Após breves esclarecimentos pela Relatora, seguiu-se amplo debate pelo Colegiado. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Relatora pela aprovação da Resolução que institui o Regimento Interno da Ouvidoria, nos termos do voto. III - MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. O Corregedor-Geral do MPDFT convidou para o evento de abertura da Correição Ordinária de Fomento à Resolutividade da Corregedoria Nacional no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, a ser realizado no Auditório do Edifício Sede do MPDFT, no dia 11 de maio de 2023, às 11h. Encerrada a sessão, foi designado o dia 19 de maio de 2023, sexta-feira, às 14h30, para a data da próxima sessão ordinária do Colegiado. Para constar, eu, Antonio Ezequiel de Araújo Neto, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada em conjunto com a Presidente do Egrégio Conselho Superior.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Presidente do Conselho Superior Procurador-Geral de Justiça ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO Secretário do CSMPDFT Procurador de Justiça



Documento assinado eletronicamente por **ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO**, **Secretário do Conselho Superior**, em 20/06/2023, às 10:26, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR**, **Promotor(a) de Justiça**, em 21/06/2023, às 19:10, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0351778 e o código CRC 03CEBE1A.

19.04.3760.0037261/2023-47 0351778v3